é juiz de si próprio, mas que, ao condenar seus crimes,

é réu e é culpado – sujeito, como tal, à pena imposta pela sanção inata

do nosso foro íntimo. Expõe à tortura do algoz tuas entranhas

nesta vida: pois que sucederá quando te apresentares ao tribunal 110

do Eterno Juiz?... As boas ações, pelo contrário, enchem de paz

o coração do justo e banham a sua alma em alegria e gozo inenarráveis.

Vão os bons, na verdade, receber ao céu as suas recompensas: que prémio

não dará – imaginai – o Omnipotente, Senhor do excelso Olimpo,

à entrada do justo vitorioso no palácio celeste! 115

Que sublime triunfo e que louvor lhe estão aparelhados!

Os bens Nunca, por seu mal, a loucura medita nestes factos;

de opção e o erro, que em tal vício tem raízes, em parcelas diversas se reparte.
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 Nanciscemur opes quas omnibus ille parauit

80 Conditor omnipotens, qui ipsum reuerentur amantque.

  Infelix homo, quem Dementia sola peremit:

 Et felix esses et terque quaterque beatus,

 Siqua te Ratio et Sapientia duceret, ires!

  Idque ego proposui breuiter modo dicere, quanquam

85 Infinitum aperitur opus. Nos pauca legemus

 Illo de numero. Magni lux sacra Tonantis,

 Huc ades et nostro tenebras a carmine pelle.

 Non hic lasciuos iuuenum cantamus amores

 Aut Graiis nocuit quantum implacatus Achilles,

90 Moria sed quantum noceat mortalibus una.

 Huius et errores et quicquid opinio falsa

 Inuehit ostendo. Ac ueluti tenebrescit aquosis

 Sol tectus nimbis, animus sic noster opertus

 Stultitiae nebulis caligat prorsus et illud

95 Quod uerum est nequit a falso dignoscere. Namque

 Sunt duo, quae nostram conturbant nubila mentem;

 Et quod nil cupimus, nihil et ratione timemus.

 Ac primum stultus quo tendat et unde profectus,

 Principium unde uenit, nescit: finemque bonorum

100 Ad quem uir prudens intentum dirigit arcum.

 Praeteritique nihil nouit minimumque futuri:

 Verum (ut mutum animal) tantum praesentia cernit.

 Si quaeras quid agat, dicet se uiuere: uitam

 Cum pecudis uiuat, cum nil intelligat et cum

105 Solum ad iocunda huc illuc sine lege feratur.

 Nec uenit in mentem quod dum se iudicat unus

 Quisque sibi iudex, hic iam sua crimina damnans,

 Est reus estque nocens, natiuo uerbere pendens

 Supplicium interius. Cruciat praecordia tortor

110 Hic tua: quid fiet cum ueneris ante tribunal

 Iudicis aeterni? Rursus bene facta serenant

 Rectum animum ac laetum afficiunt dulcedine mira.

 Ergo boni referunt etiam hic sua praemia: quaeso,